

Govt. Naveen College Bori, Durg

B. Com III Year

Academic Session 2021-22

Model Examination

Course Title: INCOME TAX

Paper Code:

Time: 3 hrs

Maximum Marks: 75

Note: This question paper consists of Only One Section: Sections A

Attempt: Any 10 from the given the Questions given below

The figures given in the right-hand margin indicate marks.

Section –A

Marks – (7.5*10=75)

(Attempt (Any 10) the questions from Q.1 - Q.12 All questions carry equal marks.)

Q.1 गतवर्ष की श्री संजय की आय का विवरण निम्नलिखित है करनिर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए उनकी करयोग्य आय ज्ञात कीजिये यदि वे 1)निवासी है 2) असाधारण निवासी है Particular of income of previous year of Mr. Sanjay are given below. Compute his taxable income for the assessment year 2019-20 , if he is a 1) Resident 2) Not ordinarily resident:

कनाडा में स्थित सम्पत्ति से हानि Loss from house property situated in Canada	20000
भारत में मकान संपत्ति से आय Income from house property in India	15000
भारत में व्यापार से आय Income from business in India	40000
ऑस्ट्रेलिया में व्यापार से हानि Loss from business in Australia	25000
ऑस्ट्रेलिया में घोषित लाभांश जो भारत Dividend declared in Australia which is received in India	100000
पकिस्तान में व्यापार से आय जिसका नियंत्रण वही से होता है Income from business in Pakistan which is controlled from Pakistan	50000

Q.2 समझाकर लिखिए कि करदाता का कर दायित्व उसके निवास स्थान के आधार पर किस प्रकार निर्धारित किया जाता है ?

Explain how tax liability of an assessee is determined with reference to his residence

Q.3 मि. रवि एक कंपनी में 8000 रु प्रतिमाह तथा 150% महंगाई भत्ते पर कार्यरत है वह अपने वेतन एवं महंगाई भत्ते का 14% प्रमाणित प्रोविडेंट फंड में अंशदान करता है और इतना ही अंशदान नियोक्ता का है प्रोविडेंट फंड के एकत्रित शेष पर 2000 ब्याज है एकत्रित शेष की राशि 20000रु है उसे एक छोटी कार दी गई है जिसके निजी प्रयोग का सम्पूर्ण व्यय वह वहन करता है कार को वह अपने एवं व्यवसाय के कामों में प्रयोग करता है

कंपनी ने एक असुसज्जित मकान भी दिया है जिसका कंपनी 3000 रु मासिक किराया चुकाती है मकान के सम्बन्ध में उसके वेतन से 500 रु मासिक काटा जाता है कंपनी उसे मुफ्त बिजली देती है जो कंपनी द्वारा उत्पादित की जाती है और जिसकी लागत 3600 रु है करनिर्धारण वर्ष 2021-22 के लिए वेतन से करयोग्य आय की गणना कीजिये

Mr. Ravi is Working in a company on Rs. 8000 per month and S.A. @150%. He contributes 14% of his salary and and D.A. to a recognized provident fund and an equal contribution by his employer. Interest on accumulated provident fund is Rs. 2000. Accumulated balance to his credit is Rs. 20000.

He has been provided a small car and all expenses for personal purposes are met by him. He uses the car for private and official purposes. An unfurnished house is provided by the company paying Rs. 3000p.m. as rent. However Rs. 500p.m. is deducted from his salary towards the house. The company provides him free electric supply generated in their own company the cost of which works out to 3600. Compute his taxable income from salary for the assessment year 2021-2022

Q.4 श्री लाल जी गुप्ता एक वकील है वह अपने लाभ हानि ज्ञात करने के लिए निम्न आय व्यय खता बनाते है Mr. Lalji Gupta is an advocate. He prepares income and expenditure account in order to ascertain his profit & losses as follows :

कानून की पुस्तके क्रय की Law books purchased	24500	फीस प्राप्त की Fees Received	45000
--	-------	------------------------------	-------

कर्मचारियों का वेतन salary to staff	210000	लॉ कॉलेज से प्रवक्ता के रूप प्राप्त पारिश्रमिमें Remuneration received as a law lecture	242000
स्टेशनरी Stationery	43500	मुक्किलों से उपहार Gift from clients	110000
चेम्बर का किराया Rent of chamber	38000	अंशो पर लाभांश Dividend on shares	25000
फर्नीचर खरीदा Furniture purchased	102500		
आयकर Income tax	108000		
कार का पेट्रोल व्यय Petrol Expenses of car	45000		
कार चालक का वेतन Car drivers salary	38500		
आधिक्य Surplus	217000		

फर्नीचर पर 10 % हास स्वीकृत है कार व्ययों का आधा भाग पेशे से संबंधित है I श्री लालजी गुप्ता कि कर – निर्धारण वर्ष 2021-22 कि पेशे की कर योग्य आय की गणना कीजिये I Depreciation allowed on furniture @ 10%. One half of car expenses are related to professional use. Compute taxable professional income of Mr. Lalji Gupta for the assessment year 2021-22

Q.5 निम्नलिखित विवरण श्री राजीव मेहता की गतवर्ष 2020-21 की आय से सम्बंधित है वह बंगलौर में एक सूती वस्त्र मिल में 25000 रु प्रतिमाह पर कार्यरत है उन्हें अपने द्वारा की गई बिक्री पर 1% कमीशन पाने का अधिकार भी है गतवर्ष में उनके द्वारा की गई बिक्री 4000000 रु थी गतवर्ष उन्हें निम्नलिखित भत्ते एवं अनिलाभ प्राप्त हुए :

- 1) महंगाई वेतन 6000रु प्रतिमाह
 - 2) बोनस दो माह के मूल वेतन के बराबर
 - 3) मनोरंजन भत्ता 2000रु प्रतिमाह
 - 4) मकान किराया भत्ता 5000 प्रतिमाह
 - 5) नियोक्ता ने श्री राजीव मेहता के आयकर दायित्व के 10000 रु चुकाए
 - 6) नियोक्ता ने उन्हें शिमला जाने के लिए 35000रु अवकाश यात्रा रियायत के लिए दिए
 - 7) उन्हें गैस बिजली पानी कि सुविधा भी दी गई है तथा नियोक्ता ने इन पर 15000 रु व्यय किये
 - 8) नियोक्ता द्वारा उन्हें 1000 रु मूल्य की रुई मुफ्त में दी गई
 - 9) उन्होंने तथा उनके नियोक्ता ने प्रमाणित भविष्य निधि में वेतन का 15% अंशदान किया तथा गतवर्ष में इस खाते में 9% की दर से 30000 रु ब्याज के जमा हुए
 - 10) उन्होंने बंगलौर में अपने लिए किराये पर लिए गए आवास के लिए 6000 रु प्रतिमाह किराया चुकाया
- करनिर्धारण वर्ष 2021-22

के लिए उनकी वेतन शीर्षक के अंतर्गत करयोग्य आय की गणना कीजिये The following particular relate to the income of Shri Rajeev Mehta for the financial year 2020-21 : He is employment in a cotton textile mill at Bangalore on a monthly salary of Rs. 25000. He is also entitled to a commission @1% of sales affected by him . The sales affect by him during the previous year amounted to Rs. 4000000. He received the following allowances and perquisites during the previous year : 1) Dearness pay @ 6000permonth 2) Bonus @ two months basic salary 3) Entertainment allowance @ Rs. 2000per month 4) House Rent allowance @ Rs. 5000permonth 5) The employer paid Rs. 10000 towards the income tax liability of Shri Mehta 6)The employer provided him L.T.C. of Rs. 35000 for going to shimla 7) He has also been provided with gas, electricity and water facility and and employer spent Rs 15000 on these. 8) The employer gave him cotton worth Rs. 1000 free cost 9) He and his employer both contributed 15% of his salary to his recognized provident fund and interest credited to this @9% amounted to Rs. 30000 during the previous year 10) He spent Rs. 6000 per month as rent of the house occupied by him in Bangalore. Compute his taxable income under the head salaries for the assessment year 2021-22

Q.6 श्री मनोज एक प्रमुख सलाहकार है जो रोकड़ी आधार पर अपना हिसाब रखते है वे करनिर्धारण वर्ष 2019-20 के लिए निम्न आय और व्यय के विवरण तयार करते है :

Mr. Manoj is a leading tax consultant. He maintains his accounts on cash basis. He prepare the following income and expenditure account for the assessment year 2021-22

शेष ला/ ग Balance b/d	15000	टाईपराइटर क्रय Purchase of typewriter	10000
मुक्किलों से फीस :-Fees from client		कार के व्यय Car expenses	10000
2017-19	140000	कार्यालय व्यय Office expenses	44000
2018-19	12000	स्टाफ का वेतन :-Staff Salary	
2019-20	13000	2017-18	30000

मुवक्किलों से भेट Gift from client	25000	2018-19	22000
मुवक्किलों से ऋण Loan from a client	40000	मरम्मत Repair	10000
		ऋण पर ब्याज Interest on loan	10000
		आयकर का भुगतान Income tax paid	2000
		जीवन बीमा प्रीमियम Life Insurance Premium	5000
		शेष आगे ले जाया गया Balance c/d	102000
	2450000		245000

कार पर हास 7000रु है कार आंशिक रूप से कार्यालय के कार्यों में 40% तथा आंशिक रूप से व्यक्तिगत कार्यों 60% में प्रयोग की जाती है करनिर्धारण वर्ष 2021-2022 के लिए श्री मनोज के लिए व्यवसाय एवं पेशे से करयोग्य आय की गणना कीजिये

Depreciation on car is Rs. 7000. Car is used partially 40% for office purposes and remaining 60% for personal purposes. Compute Mr. Manoj Income from Business and profession for the assessment year 2021-2022.

Q.7 कर नियोजन, कर बचाव और कर अपवंचन में अंतर स्पष्ट कीजिये

Distinguish amongst tax planning, tax avoidance and tax evasion

Q.8 निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए 1) स्थाई खाता संख्या 2) दोषपूर्ण आयकर विवरणी 3) पुनः कर निर्धारण Write short notes on the following : 1) Permanent Account Number 2) Defective return of income 3) Reassessment

Q.9 आयकर के लिए करदाताओ का निवास—स्थान किस प्रकार निर्धारित किया जाता है? निवास — स्थान का कर दायित्व पर भर समझाइये I How is residence of assesses determined for Income Tax purpose ? Explain the incidence of residence on tax liability .

Q.10 आयकर अधिनियम के धारा 10 के अंतर्गत पांच करमुक्त आये लिखिए

Give any five examples of Income under section 10 of Income tax act.

Q.11 निम्नांकित के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों को उदाहरण सहित समझाकर लिखिए : 1) किराये से मुक्त मकान का मूल्यांकन 2) वैधानिक , प्रमाणित एवं अप्रमाणित भविष्य निधि 3) मकान किराया भत्ता

Explain the Income Tax Act provision regarding the following items : 1) Valuation of Rent Free House 2) Statutory, Recognised and Unrecognised provident fund 3) House Rent Allowances

Q.12 डॉ. पाण्डेय एक पंजीकृत चिकित्सक है निम्नलिखित सूचनाओं से करनिर्धारण वर्ष 2018-19 के लिए उनकी पेशे से आय कि गणना कीजिये Dr. Pandey is a registered Medical Practitioner. From the following information calculate his income from profession for the assessment year 2018-19.

डिस्पेंसरी से प्राप्तिया Gross Receipt from dispensary	235000
परामर्श शुल्क Gross Receipt from consultation	165000
ओपरेशन फीस Operation fees	250000
घर जाने का शुल्क Visiting fees	50000
मरीजो से भेंट Gift from patients	30000
दवाए खरीदी Medicines purchased	125000
दवाओ का अंतिम रहतिया Closing stock of medicines	35000
कर्मचरियों को वेतन Salaries paid to employees	150000
सर्जिकल यन्त्र खरीदे Surgical equipment purchased	60000
डॉ. पाण्डेय चिकित्सा सुविधा में भाग लेने जर्मनी गए –व्यय Dr. Pandey went to attend a medical seminar in Germany –spent	25000
उनका एक मकान है जिसका नगरपालिका मूल्य रु 50000 है आधा मकान पेशे के काम में आता है मकान पर व्यय नगरपालिका कर 10% मरम्मत रु 10000 , मकान के नवीनीकरण पर व्यय रु 30000 He own a house whose municipal	

value is Rs. 50000. Half portion of the house is used for profession. Expenses paid on the house: Municipal Taxes 10%, Repairs Rs. 10000, Renovation expenditure Rs. 30000	
चिकित्सा सम्बन्धी पुस्तके खरीदी Medical books purchased	